
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33487 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 164/2017-CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 
13 DE OUTUBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 014/2017 - Com. 
de PAD, de 13.10.2017, subscrito pelo Presidente da Comissão, 
Petronius de Jesus Farias da Cruz, no qual solicita e justifi ca 
a prorrogação do prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo 211 da lei 5.810/94, e posteriormente 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar de nº 
2014/580732, instaurado através da Portaria 083/2017-CGD/
PAD, de 14.08.2017, publicado no DOE nº 33.439, Edição de 
17.08.2017.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II, da PORTARIA Nº 083/2017-CGD/PAD, de 14.08.2017, 
publicada no DOE nº 33.439, Edição de 17.08.2017, que designou 
a comissão constituída pelos servidores PETRONIUS DE JESUS 
FARIAS DA CRUZ, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
nº 54191564/2, SHIRLEI KETINIRA HOSANA MUNIZ, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula n°57175581/1, SORAIA SELMA ANDRADE 
CARDOSO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 
57202052/1, sob a presidência do primeiro, para conclusão dos 
trabalhos a partir de de 18.10.2017.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBET RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 174/2017-CGD/SIND INVEST/DIVERSAS 

BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou 
Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 572/2017-
GCC, de 20.10.17, de lavra da Presidente da Sindicância 
Investigativa instaurada pela PORTARIA Nº 27/2017-CGD/
SIND. INVESTIGATIVA, Sra. Allana Regina Santos Pereira, a qual 
solicita prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos, nos 
termos do Parágrafo Único do art. 201 da Lei 5.810 – RJU;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da Sindicância 
Investigativa instaurada pela PORTARIA Nº 27/2017-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, de 18.09.17, publicada no DOE nº 33.463, de 
21.09.17, que designou a comissão constituída pelos servidores 
ALLANA REGINA SANTOS PEREIRA, Assessor.4, matrícula 
nº 5894799/2, e ANTONIO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA 
JUNIOR, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845479/1, sob 
presidência da primeira, para conclusão dos trabalhos, a partir 
de 21/10/2017.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato. a
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1434/2017-DG/CGP
PORTARIA Nº 31/2017-CGD/SIND. INVESTIGATIVA 

BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar; e
CONSIDERANDO o teor da exposição de motivos constante 
do Memorando nº 18/2017-CPAD, da lavra de seu presidente, 
Fernando Zanuto Ferrari, encaminhado à Corregedoria Geral do 
DETRAN/PA, notifi cando a ocorrência de possíveis irregularidades 
atinentes aos processos da área de veículos de numerações 
2015101222827 e 2015101210564, os quais foram atendidos e 
confi rmados na CIRETRAN “B” de Capitão Poço no ano de 2015, 
no que tange a concessão de isenção da taxa de vistoria no 
sistema informatizado SISTRÂNSITO para os veículos de placas 
OTH-7920 e JUQ-0142;
R  E  S  O  L  V  E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa, com a fi nalidade de 
identifi car, se for o caso, responsabilidades por atos e condutas 
denunciadas nos processos da área de veículos em referência e 
demais fatos conexos.

II – DESIGNAR os servidores MADSON CARVALHO DIAS 
GONÇALVES, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula nº 
57195879/1, FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de 
Trânsito matrícula n° 57175882/2 e CLAUBER ROBERTO SANTOS 
DE MORAES, Assistente de Trânsito, matrícula nº 57190751/1 
para, sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo de 30 
(trinta) dias os atos e condutas acima especifi cados, devendo 
a Comissão observar as disposições contidas no art. 204 e 
seguintes da Lei Estadual nº 5.810/94.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Geral – DETRAN/PA
Portaria nº 1434/2017-DG/CGP

Protocolo: 242138

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2017-FISP.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO de aviso de licitação do Pregão 
Eletrônico nº 32/2017-FISP, Publicado no DOE n° 33486, de 
26/10/2017, n° Protocolo 241626, cujo objeto é a Aquisição de 
100 (cem) SWITCH 08 portas 10/100 e 50 (cinquenta) SWITCH 
16 portas 10/100, para atender as necessidades da Polícia Civil 
do Estado do Pará, conforme especifi cações e quantitativos 
contidos neste Termo de Referência, Anexo I deste Edital.
Onde se lê: Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do 
tipo do tipo menor preço global do Item.
Leia –se:  Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do 
tipo do tipo menor preço global do Lote.

Protocolo: 242218
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2017-FISP.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO de aviso de licitação do Pregão Eletrônico 
nº 34/2017-FISP, Publicado no DOE n° 33486, de 26/10/2017, 
n° Protocolo 241615, cujo objeto é a Aquisição de 04 (quatro) 
unidades de Lixeira tipo contêiner de 1000L, 05 (cinco) unidades 
de Lixeira contêiner de 240L e 30 (trinta) unidades de Lixeira 
seletiva de 50/60L para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros do Estado do Pará, conforme especifi cação constante 
do Termo de Referência, anexo I, deste Edital.
Onde se lê: Data da Abertura: 08/11/2017
Leia –se:  Data da Abertura: 09/11/2017

Protocolo: 241814

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2017-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Lote, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de mobiliários (Cama beliche e Roupeiro em 
aço com 2 e 4 portas) para atender as demandas do Instituto 
de Ensino de Segurança Pública - IESP, conforme especifi cação 
constante do Termo de Referência, anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 13/11/2017
Hora da Abertura: 10:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 26 de Outubro de 2017.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 242125

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
AVISO  DE  LICITAÇÃO

O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de sua 
pregoeira, resolve tornar sem efeito a publicação do Aviso de 
Licitação do PE n° 39/2017 – FISP, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado n° 33.486, de 26 de Outubro de 2017, protocolo n° 
241645.

Protocolo: 242124

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1022/2017-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 25 DE OUTUBRO DE 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 3º do Decreto nº 1.741, de 
19 de Abril de 2017;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
constituir Comissão de Planejamento, Coordenação e Execução 
de Processo Seletivo Simplifi cado para preenchimento de vagas 
nas funções temporárias na área meio desta Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Membros:
ALICE LUZ MEYER, Matrícula nº 57194622, Coordenador de 
Recursos Humanos;
ELTON DA COSTA FERREIRA, Matrícula nº 57202521, Procurador 
Chefe;
VITOR RAMOS EDUARDO, Matrícula nº 5902749, Corregedor 
Metropolitano;
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Matrícula nº 55585599, 
Gerente de Folha de Pagamento.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 242074
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1031/2017-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 26 DE OUTUBRO DE 2017.

DESIGNAR a servidora MARIVONE DA COSTA FRANCO matrícula 
funcional nº 5846994, para responder pela Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial 
FGSP- com lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do 
Pará I,  a contar de 01 de setembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 241789

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/10/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ISABELLA FERNANDA FERREIRA LOBO
Matrícula: 5922940/1 – Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- PSICOLOGIA

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/10/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WELLEM GLEICE SILVA DO NASCIMENTO
Matrícula: 5923020/1 – Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/10/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELIEL FELIX VAZ
Matrícula: 5896800/2 – Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/10/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDREY ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS
Matrícula: 5922934/1 – Função: AGENTE DE PORTARIA

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/10/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ADRIANA DO SOCORRO WANZELER DOS 
SANTOS
Matrícula: 5893459/2 – Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/10/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA


